V. 1662. μῆτ' Ἀρης] Mars quo-
modo hic commemorari potuerit,
apparebit ex iis, quae ad v. 1386
adnotata sunt.

V. 1663. μῆτε πόντος ἀντέ-
κυρσεν] Respondere hoc videtur
verbis supra v. 1659 sq. positis:
οὐτε ποντία θνέλλα κινηθεῖσα
τῷ τότε ἐν χρονῳ. Sed aliud
est ποντία θνέλλα, aliud πόντος.
Fortasse poeta πνετός πρό πόν-
τος scipit. Cfr. schol. ὅτινι μῆτε
πόλεμος μῆτε νόσος ἐπῆλθεν.

V. 1664 sq. ἄσκοποι πλάνες]
‘Loca invisa’ sive ‘invisibilia’, i. e.
γῆς βαθύσσον, ut supra dictum est
v. 1662. De ἐν πρaepositionis
usu vide ad Phil. 60. Scholiasta:

ἄσκοποι διὰ γάσματος ἀπολο-
μένω.

V. 1665. φερόμενον ex Kun-
hardti conjectura scripsi pro φαι-
νόμενοι.

V. 1666. τάλαινα, νῦν δ' etc.]
Ad Ismenam conversa Antigona
haec dicit, cum antecedentia choro
essent dicta. Cfr. v. 1716.

Soph. Trag. I. 3.

V. 1666 sq. νῦν δ' ὀλεθρία
— βέβηηε] Similia Euripides Al-
cestim dicentem fecit v. 270 μέθετέ
με, μέθετε, ἥδη, μίλιατ, οὐ
οθένει ποστιν πλησίον Ἄιδας,
κινητα δ' ἐπ' ὄσσοις νῦξ ἐφε-
πει, quamquam illie de morte,
hoc loco de desperatione salutis
cogitandum est. De βέβηηε vide
ad v. 52.

V. 1668 sq. Pro πῶς non male
videtur Heimsoethius conieccisse
πόθι. Schol. πον γῆς πλανη-
θεῖσαι τροφῆς τύχοιμεν; ἀπίαν
δὲ γῆν, τὴν μακράν καὶ ἀπο-
θεν ουσαν. — ἀπίαν γῆν, τε-
ραν longinquam’. Hom. Od. η
25 τηλόθεις ἔξ ἀπίης γαίης, quod
sic interpretatur Hesychius: ἔξ
ἀπίης γαίης ἀλλοτρίας, ἡ ἔξ-
γης, ἡ μακράν οὖσης. Nec aliter
Strabo p. 371 D. MUSGR. De
άλασθαι cum accusativo iuncto
cfr. Theocr. XIII 66 ἀλώμενος —
ώρεις et quae ad Phil. 144 sq. ad-
notavimus.

V. 1670. Schol. δύσοιστον τὴν
δυσπόριστον. Est autem hoc ad-
iectivum simili abundantia additum,
qua supra v. 255 μάτην ὄσοντης.

V. 1671 sq. κατά με — ἔλοι]
I, e. καθέλοι με. Sic infra v. 1693
ανα — στένει προ ἀναστένει.
Ante τάλαιναν quae in eodd. le-
guntur verba πατοὶ ἔννθανειν
γεραῖς cum Dindorfio delevi.

10

Ἐλοι τάλαιναν· ὡς ἐμοὶ βίος οἱ βιωτός. 1675
XOP. ὃ διδύμα τέκνων ἀφίστα,
 τὸ φέρον ἐκ θεοῦ καλῶς
 μηδὲν ἄγαν φλέγεσθον· οὗτοι κατάμεμπτοι
 ἐβήτην.

(ἀντιστροφὴ α')

ANT. πέθος καὶ κακῶν ἄροις ἦν τις. 1680
 καὶ γὰρ ἐ μηδαμὰ δὴ τὸ φίλον φίλον,
 δπότε γε καὶ τὸν ἐν χεροῖν κατείχον.
 ὃ πάτερ, ὃ φίλος,
 ὃ τὸν ἀεὶ κατὰ γᾶς σκέπτον εἰμένος.

Praeterea cum aliis ἐμοὶ βίος pro
 ἔμοιγ' ὃ μέλλων βίος scripsi.

V. 1676. ὃ διδύμα τέκνων
 ἀφίστα] Dicitum hoc secundum
 Homericum φίλε τέκνον.

V. 1677 sq. τὸ φέρον ἐκ θεοῦ
 — φλέγεσθον] Omisi cum Elms-
 leio verba φέρειν χρῆ, in libris
 post καλῶς adiecta ei μηδὲν pro
 μηδ' cum Dindorfi, ἄγαν pro
 ἄγαν οὕτω cum Burtono, ἐβήτην
 pro ἐβήτην cum Elmsleio scripsi.
 Tὸ φέρον est 'fors, fortuna, fa-
 tum'. Apte contulit Brunek. Pal-
 ladae Epigr. Anth. Pal. X 73 εἰ
 τὸ φέρον σε φέρει, φέρει καὶ
 φέρον, et Terentianum quod fors
 feret serenus aequo animo (Phorm.
 I 2, 88). Adverbium καλῶς, si
 scriptum a Sophocle est, de quo
 nonnihil dubito, iungendum cum
 τὸ φέρον, ut sit τὸ ἐκ θεοῦ κα-
 λῶς πεμψθὲν, sive τὸν καλὸν
 θεοῦ πότιον. De ἐξ praeposi-
 tione confer v. 1525 τὸν θεοῦ
 παρόν. Neque in eo quidquam
 offensionis est, quod φλέγεσθον
 cum accusativo τὸ φέρον iunctum.
 Significat enim 'inflammari', hie
 'magno dolore affici', ita ut nihil
 paene a notione verbi ἐχθεσθαι
 differat, cuiusmodi verba frequenter
 a poetis cum accusativo iungi con-
 stat. Apte comparavit Dindorfus
 Aesch. Suppl. 1072 τὰ θεῶν μη-
 δὲν ἀγάπειν. Alli τὸ φέρον ἐκ
 θεοῦ φέρειν (qui infinitivus pro
 imperativo positus est) μηδ' ἄγαν
 οὕτω φλέγεσθον et in v. antistr.